江西省高等学校图书情报工作委员会

赣教图〔 2025 〕 1 号 （通知）

关于开展首届江西省高校图书馆●新东方智慧

教育杯“英文讲中国故事，诵读传华夏之声”

经典诵读分享大赛的通知

各高校图书馆：

为深入贯彻落实党的二十大提出的“增强中华文明传播力

影响力，坚守中华文化立场，讲好中国故事、传播好中国声音，

展现可信、可爱、可敬的中国形象，推动中华文化更好走向世

界”的相关精神，以及积极因应AI 环境下大学生综合能力发展

需求，探索多元化外语人才培养模式，提升大学生国际交流能

力及图书馆数字资源利用率，江西省高等学校图书情报工作委

员会联合新东方教育（智慧教育事业部、大学事业部）协同举

办 2025年“首届江西省高校图书馆●新东方智慧教育杯‘英文

讲中国故事，诵读传华夏之声’经典诵读分享大赛”。通过读

者分享朗读、读后观感撰写、特色演讲等形式，让青年学子读

经典、学哲理、传文化。现就活动相关事项通知如下：

一、活动主题

用英文讲述中国故事，传播中国声音，展示中国形象

二、活动时间

本次经典诵读分享大赛活动，分为线上诵读初赛和线下现

场决赛两个阶段。具体时间安排如下：

1.线上诵读初赛时间：2025 年 3 月 5 日至 3 月 15 日

2.线下现场决赛时间：初步定于 2025 年 3 月 29 日，如

有变动另行通知。

三、活动对象

江西省各高校在校学生

四、组织单位

主办单位：江西省高等学校图书情报工作委员会

承办单位：江西师范大学图书馆、南昌航空大学图书馆

协办单位：新东方教育（智慧教育事业部、大学事业部）

五、活动内容

1.线上诵读初赛

（1）参赛方式

方式一：已经购买或试用《新东方多媒体学习库》

（library.koolearn.com）的院校，学生在所在学校 IP 段（校园

网）内登录《新东方多媒体学习库》，微信扫描《新东方多媒

体学习库》首页底部的“东方书阁”二维码进入小程序，按提

示绑定所属院校。操作流程详见附件。

方式二：微信直接扫描“首届江西省高校图书馆●新东方

智慧教育杯‘英文讲中国故事，诵读传华夏之声’经典诵读分

享大赛”二维码，按提示绑定所属院校。操作流程详见附件。

温馨提示：已有《新东方多媒体学习库》平台账号的选手

可直接登录，但需确保个人信息准确、完善。若学校及个人信

息填写有误可能会失去获奖资格。

（2）评选规则

初赛期间“东方书阁小程序”每日会推送与大赛相关的主

题文章，参赛选手按照文章内容准确朗读，每人每天有 5 次朗

读机会，每篇内容总分为 100 分，朗读后 AI 系统会自动生成对

应评测分数，系统每天会记录最高分作为当天成绩；初赛时间

共计十日（2025 年 3 月 5 日至 3 月 15 日），最终以初赛期间累

计总成绩由高到低排名，筛选入围决赛名单。具体见附件。

2.线下现场决赛

入围决赛的各组别参赛选手参与现场竞赛。根据现场演讲

评分情况，评出最终排名。

六、奖项和奖品设置

1.本科组和高职高专组分别设置如下奖项

（1）参赛选手个人奖项

本科组：设一等奖（3 名）、二等奖（7 名）、 三等奖

（15 名）、优秀奖（若干）。

高职高专组：设一等奖（1 名）、二等奖（3 名）、 三等

奖（6 名）、优秀奖（若干）。

（2）最佳组织奖和优秀指导教师奖

本科组拟设最佳组织奖 10 个、优秀指导教师奖 13 个；

高职高专组拟设最佳组织奖 5 个、优秀指导教师奖 6 个。

2.奖品设置

一等奖：华为 MatePad SE 活力版、获奖证书。

二等奖：华为 FreeBuds 6i 蓝牙耳机、获奖证书。

三等奖：东方文创登机行李箱（20 寸）、获奖证书。

优秀奖：新东方硬壳笔记本、获奖证书。

最佳组织奖：奖牌及新东方鼠标垫（20 个）。

优秀指导教师奖：小米电动榨汁杯及获奖证书。

七、联系方式

1.参赛师生交流群

为方便交流，请各高校指导教师和参赛者加入相应 QQ 群，

相关通知将在 QQ 群中发布。

指导教师交流群：1025337670

参赛选手交流群：101691323

2.赛事联系人

江西省高校图工委秘书处: 张书美 0791-88120981

新东方教育（智慧教育事业部、大学事业部）：

饶 仁 13065156816； 王伟珂 13107680781

江西师范大学图书馆： 蔡 明 15870615828

南昌航空大学图书馆： 拱洁凡 13870896972

附件：

首届江西省高校图书馆●新东方智慧教育杯“英文讲中国

故事，诵读传华夏之声”经典诵读分享大赛活动流程

江西省高等学校图书情报工作委员会

2025 年 2 月 14 日

抄报：江西省教育厅高教处

抄送：江西省高等学校图书情报工作委员会各常委馆

附件：

首届 江西省高校图书馆●新东方智慧教育杯“英文讲中国

故事，诵读传华夏之声”经典诵读分享大赛活动流程

一、大赛安排

（一）比赛时间

线上初赛时间：2025 年 3 月 5 日—3月 15 日

线下决赛时间：2025 年 3 月 29 日

PS：决赛时间暂定于 2025 年 3 月 29 日，如有变动另行通知。

（二）参赛资格

1.仅限参与此次竞赛活动的各高校学生参加，本次活动设置本

科组、高职高专组两个参赛组别。

2.为保证本次活动的公正性和真实性，参赛者必须以本人手机

号注册、填写真实有效信息参赛。

（三）线上参赛流程

方式一：已经购买或试用《新东方多媒体学习库》

（library.koolearn.com）的院校，学生在所在学校 IP 段（校园网）

内登录《新东方多媒体学习库》，微信扫描《新东方多媒体学习库》

首页底部的“东方书阁”二维码进入小程序，按提示绑定所属院校；

点击小程序页面的“活动”选项，选择对应组别进行报名填写相关

信息参加初赛：本科学生选择“【本科组】首届江西省高校图书馆

●新东方智慧教育杯经典诵读分享大赛”，高职高专学生选择

“【高职高专组】首届江西省高校图书馆●新东方智慧教育杯经典

诵读分享大赛”。未开通《新东方多媒体学习库》的高校可在 3月

1 日前联系新东方工作人员开通（饶 仁 13065156816；王伟珂

13107680781）。《新东方多媒体学习库》将制作“赛事专题”推文

全面介绍比赛活动说明、参赛资格、比赛内容、比赛规则、奖项设

置等信息。

方式二：微信直接扫描首届江西省高校图书馆●新东方智慧教

育杯“英文讲中国故事，诵读传华夏之声”经典诵读分享大赛二维

码，按提示绑定所属院校；点击小程序页面的“活动”选项，选择

对应组别进行报名填写相关信息参加初赛：本科学生选择“【本科

组】首届江西省高校图书馆●新东方智慧教育杯经典诵读分享大

赛”，高职高专学生选择“【高职高专组】首届江西省高校图书馆

●新东方智慧教育杯经典诵读分享大赛”。

PS：已有《新东方多媒体学习库》平台账号的选手可直接登录，

但需确保个人信息准确、完善。若学校及个人信息填写有误可能会

失去获奖资格。

（四）初赛评分规则

初赛期间“东方书阁小程序”每日会推送与大赛相关的主题文

章，参赛者按照文章内容准确朗读，每人每天有 5 次朗读机会，每

篇内容总分为 100 分，朗读后 AI 系统会自动生成对应评测分数，系

统每天会记录最高分作为当天成绩。初赛时间共计十日，最终以初

赛期间累计总成绩由高到低排名，筛选入围决赛名单。初赛期间，

通过 AI 系统筛查和人工审核双重机制严防作弊，参赛院校负责人将

随时听取学生参赛录音，如发现作弊行为，该参赛者的挑战成绩视

为无效。

PS：学生可通过《新东方多媒体学习库》学习外语发音、文章

写作、语句语法等，可通过《新东方口语平台》练习口语发音及提

升音准。

（五）晋级规则

晋级规则：决赛分为本科组及高职高专组两个组别，根据每所

高校所有参赛选手累计总成绩确定各校初赛排名，本科组筛选 20 所

学校最终参与决赛，高职高专组筛选 10 所学校最终参与决赛，其中

本科组决赛人数为 25 人、高职高专组决赛人数为 10 人。

初赛结束后一周内，将在“江西省高校数字图书馆”公众号、

《新东方多媒体学习库》推文公布初赛结果、及决赛时间和地点。

决赛由专家评委现场打分，根据综合排名确定一等奖、二等奖、

三等奖、优秀奖及最佳组织奖获奖名单。

二、线下决赛活动流程

（一）决赛方式

以本科组、高职高专组分组进行。决赛采用现场打分制，入围

决赛的选手参与现场演讲。根据现场演讲评分情况，评出最终排名。

（二）决赛环节

环节 1：赛前选号

赛前组委会组织选手进行抽签选号确定演讲顺序。

环节 2：主题演讲（5 分钟）

演讲内容：选手自我介绍及主题演讲（选手需准备与大赛主题

相关的演讲稿，内容贴合大赛主题）。

评分标准：评委根据选手现场演讲的语言流利度、内容深度、

表达技巧等进行评分。

环节 3：评审颁奖

评审结果：评委根据选手在主题演讲中的表现进行综合评分，

确定获奖名单。

颁奖仪式：举行颁奖仪式，表彰获奖选手及团体。

（三）决赛文章审核

参与最终决赛选手应于决赛前三天将决赛文章递交至赛事组委

会进行审核，严格把握意识形态。

三、奖项设置及奖品

（一）个人奖项

奖项
数量

奖品及证书
本科组 高职高专组

一等奖 3 1
华为MatePad SE活力版一

个、获奖证书

二等奖 7 3
华为FreeBuds 6i蓝牙耳机一

个、获奖证书

三等奖 15 6
东方文创登机行李箱（20

寸）、获奖证书

优秀奖 若干名 若干名
新东方硬壳笔记本、获奖证

书

（二）团体奖项

1.最佳组织奖

为激励各高校积极组织学生参与经典诵读分享大赛活动，主办

方将根据各高校的参赛学生数量、成绩，及活动组织等情况，对各

组高校分别进行排名,评选最佳组织奖 15 个（本科 10 个、高职高专

5 个）。

评选规则如下：

（1）参评条件:参评最佳组织奖的高校组织参赛学生需达到 50

人及以上。

（2）人气参数：根据各组别参赛总人数对满足参评条件的高校

进行排名，排名前 10%（含）的院校赋分 100 分，前 10%-30%（含）

的院校赋分 90 分，前 30%-60%（含）的院校赋分 80 分，其余院校

赋分 60 分（以新东方智慧教育系统后台统计数量为准）。

（3）成绩参数：各高校取参赛学生前 50 名的初赛平均分作为

本校成绩参数分（以新东方智慧教育系统后台统计成绩为准）。

（4）计算公式：总分=人气参数项分×70%+成绩参数项分×30%。

2.优秀指导教师奖

在决赛中获取【一等奖】学生所对应的指导教师及获得最佳组

织奖的图书馆所对应的赛事组织教师。

奖 项 数 量 奖品及证书

最佳组织奖
本科组 10 个

高职高专组 5 个

奖牌及新东方鼠标

垫（20个）

优秀指导教师奖
本科组 13 个

高职高专组 6 个

小米电动榨汁杯及

获奖证书

	江西省高等学校图书情报工作委员会